
via M. Buonèroli10
50122 Firerìze

CenÌralino +19 055 21.80.301

IND
IRE

ISTITUTO
NAZIONALE
DOCUMENTAZIONE
INNOVAZIONE
RICIRCA EDUCATIVA

ll Direttore Generale

Fir.nre, 3), t .À^

Decreto n. ..1Zo(r
(PA Digitale - Procedura n. 111 /2016)

Erasmus +
Oggetto: Procedura negoziata per contratti sotto soglia ex art. 36 del D.Lgs. SO/2016, per I'acquisto
di targhe e gadget personalizzati per campagna informativa Erasmus+, mediante RdO aperta su
N4ePA. Determina a contrarre e preimpegno di spesa.
(SmartclG: ZC31C35308 - CUP: B59J l60002800006).

IL DIRETTOBE GENERALE
CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 19, comma '1, del decreto legge n. 98 del 20t 1, al fine di
attuare nei tempi stabiliti, il disposto di cui all'articolo 2, commi dal 4-septiesdecies al 4-undevicies
del decreto-legge 29 dicembre 2O1O, n. 225, convertito, con modilicazioni, dalla legge 26 febbraio
2011, n. 10, dal 01 Settembre 2012 è stato ripristinato l'lstituto Nazionale di Documentazione,
lnnovazione e Bicerca Educativa (lNDlBE) quale Ente di ricerca con autonomia scientifica,
finanziaria, patrimoniale, amministrativa e regolamentare, che succede senza soluzione di continuità
all'Agenzia Nazionale per lo sviluppo dell'Autonomia scolastica, la quale viene contestualmente
soppressa;
RILEVATO che con D.M. 2'l dicembre 2012 (trasmesso con nota prot AOoUFGAB n. 0026901) è
stato approvato lo Statuto dell'lstituto Nazionale di Documentazione, lnnovazione e Ricerca
Educativa a Iirma del Ministro dell'lstruzione;
VISTA la nomina del Direttore Generale Dott. Flaminio Galli di cui alla Delibera Commissariale n. 15
del 28 febbraio 2013, rinnovata con Delibera del Consiglio di Amminislrazione n. 2 del 03 tuglio 2013;
VISTA la nota prot. AOOUFGAB N. 0022816 dell'8 novembre 2013 con cui il Ministero dell'lstruzione,
dell'Università e Ricerca, in relazione al Programma Comunitario ERASMUS + conferma le lunzioni
di Agenzia Nazionale per la gestione di misure relative all'istruzione, compresa I'università, e la
formazione alla struttura prevista all'interno di INDIRE;
CONSIDERATO che, al fine di garantire la regolare attività dell'Agenzia Erasmus+lndire, occorre
richiedere la Iornitura di gadget personalizzati con il logo Erasmus+, in previsione del calendario di
seminari ed eventi organizzati dall'Agenzia Nazionale Erasmus+ al fine di guidare i beneliciari di
progetti nei vari settori del programma ad una gestione corretta del finanziamento ed alla
realizzazione di progetti di qualità, come richiesto dalla Guida delle Agenzie nazionali;
VISTA la relazione della Coordinatrice dell'Agenzia Nazionale Erasmus+, dott.ssa Sara Pagliai (All.
1)dove si illustrano le motivazioni dell'acquisto, la scelta della tipologia e del quantitativo, calcolato
in previsione degli evènti organizzati anche nei primi mesi del 2017 , così come previsto nel Piano di

Lavoro presentato alla Commissione europea ed in particolare si richiede:

INDIRE
Codi(e fi scale 80010150484
Posta elpl tron ca certitcat a: ind ire@pec.it

Codi(elPA UF46QB
Pag 1/4

?3(b

il



I5T'TUTO
NAZIONALE
DOCUMENTAZIONE
INNOVAZIONE
RICERCA EDUCATIVA

- n. 500 T-SHIRT in jersey di cotone 100%, 165 grlm modello uomo, in 4 versioni di colore, taglie
S-M-L-XL con stampa personalizzata monocolore con logo e grafica forniti dall'lstituto;

- n. 500 T-SHIRT modello donna sagomate in cotone f iammato, con scollo a madonna in 4 versioni
di colore, taglie S-M-L-XL, con slampa personalizzata monocolore con logo e grafica forniti
dall'lstituto;

- n. 500 T-SHIRT in jersey di cotone 100y", 165 grlm modello bambino, in 4 versioni di colore,
taglie S-M-L-XL con stampa personalizzata monocolore con logo e grafica forniti dall'lstituto;

- n. 500 OMBRELLI pieghevoli 8 pannelli, cuciture interne in polyestere con stampa monocolore
con logo fornito dall'lstituto con custodia abbinata;
n.2500 SHOPPER lN COTONE, con manici lunghi di colori diversi con logo personalizzato in
cotone medio (250 $lm2\:
n. 500 PALLONE MONDO gonfiabile (PVC trasparente con disegno mappamondo) diametro cm.
40 con personalizzazione;

- n.5000 PENNE BIC modello "media clic grip digital" con lusto bianco, clip e pulsante nero
personalizzale in quadricromia sul fusto con logo da noi lornito e stampa su clip;

- n. 3000 MATITE in legno con gomma alta qualità e personalizzate stampa in quadricromia;

- n. 2000 LANYARDS in cotone in 4 versioni di colore personalizzato con logo e slogan Erasmus+
stampanti;

CONSIDERATO altresì che nel Piano di Lavoro 2016 dell'Agenzia Erasmus+lndire, Ill.2 Specilic NA
activity planning, approvato dalla commissione europea, è previsto l'impegno delle Agenzie Nazionali
a riservare delle risorse per la premiazione dei migliori progetti in quanto la promozione effettiva delle
buone pratiche è considerata il modo migliore per promuovere la qualità dei progetti;
CONSIDERATO che nel Piano di Lavoro 2016 dell'Agenzia Erasmus+lndire, sono previste, altresì le
premiazioni per I migliori progetli italiani (STAR Projects) inseriti nella banca dati europea EST nonché
per i beneliciari Erasmus+ e pertanto, occorre procedere all'acquisto di:

- n. 30 targhe trasparenti in plexiglass trasparenti 30 X 20 con stampa a colori fornita dall'lstitulo,
complete di viti, copriviti, tasselli e distanziatori da parete;

- n. 500 targhe di materiale D- BoND, DIMENSIoNE 30x20 con angoli smussati (raggio 1,5 cm),
strisce biadesivo sul retro per I'applicazione a muro, certilicazione della resistenza degli inchiostri
ad agenti atmosferici, stampa in quadricromia di grafica fornita dall'lstituto;

BILEVATO che imoduli "8", compilati ed inseriti digitalmente su pA Digitale (proposte n.457 del
28109/2016 e n. 474 del0411012016), hanno compiuto tutto I'iter procedimentale con il quale è stata
verificata la sussislenza della necessaria copertura finanziaria sul capitolo di spesa 1.2.3.1 "Spese
per il lunzionamento dell'Agenzia Nazionale Socrate§' dell'esercizio ,inanziario 2016 ed acquisite,
altresì, le aulotizzazioni a procedere da parte del Direttore generale dell'Ente (Atti linali n. 480 del
22.11.2016 e n. 418 del 11.10.2016);
VISTO I'art. 36, comma 2, del D.Lgs 50/2016, che disciplina le procedure riguardanti i conùatti sotto
soglia;

Pag 24

1ND
IRE



IND
IRE

r5lrÌut0
NAZIONALE
DOCUMENTAZIONE
INNOVAZIONE
RICERCA EDUCATIVA

ACCERTATO che, sul portale degli "Acquisti in Rele della Pubblica Amministraziond' della Consp
S.p.A., non risultano, al momento, Convenzioni aventi ad oggetto beni e/o servizi comparabili con
quello da acquistare;
VISTO l'art. 7, comma 2, del D.L. n. 52/2012 convenno, con modif iche, dalla Legge n. 9412Q12 che
prevede, per l'acquisto di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario, il ricorso
al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) all'interno del portale degli "Acquisti in

Rete della PA" gestito dalla Consip S.p.A.;
PRESO ATTO che le modalità di acquisto di beni e servizi sul MePA sono due e, più precisamente,
quella dell'ordine diretto (OdA) che prevede l'acquisto del bene/servizio diretlamente dai cataloghi
dei prodotti pubblicati dai fornitori e quella della richiesta di offerta (BdO) per cui le pubbliche
amministrazioni hanno la possibilità di richiedere ai fornitori delle offerte personalizzate sulla base
delle proprie specifiche esigenze;
CONSIDERATO che ai sensi dell'art. 95 comma 3 ex D.Lgs. n. 50 del 181412016 la fornitura non
rientra tra quelle da aggiudicarsi esclusivamente sulla base del criterio dell'offerta economicamente
piir vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualita,/prezzo;
CONSIDEBATO che la fornitura di gadget e di targhe personalizzate con caratleristiche standard,
quali quelli richiesti, ha carattere ripetitivo e ricorrente per le esigenze dell'Agenzia Nazionale, in
quanto l'attività di disseminazione e promozione del progetto Erasmus+ costituisce attivilà
obbligatoria;
CONSIDEHATO che l'importo massimo presunto per tale servizio è pari a euro 33.007,10 al lordo
lV A 22o/o, (la cifra è ricavabile dall'analisi dei costi di mercato) perciò inleriore alla soglia comunitaria
di 209.000,00 € stabilita con il Regolamento UE n. 1336/2013 della Commissione del 13 dicembre
2013 (pubblicato sulla G.U. dell'Unione Europea del .14 dicembre 2013 - L335/17);
VERIFICATO, altresì che la tipologia di bene/servizio richiesto dall'Ente è disponibile sul Mercato
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePa), nella categoria "Cancellerial O4-cancelleria ad
uso uflicio e didattico";
RITENUTO opportuno, al fine di garantire la massima trasparenza e imparzialità nella scelta degli
operatori economici da invitare, precedere mediante RdO su Mepa invitando tutti gli operatori iscritti
su Mepa nella sopracitata categoria ed possesso dei requisiti ex art.80 del D.Lgs. 50/2016;
VERIFICATA la copertura f inanziaria da parte degli uffici competenti;

DECRETA

di procedere all'indizjone della procedura per l'affidamento della fornitura di gadget e targhe
personalizzate con il logo Erasmus, con il criterio di aggiudicazione del ptezzo più basso, ai sensi
dell'art. 95 comma 4 del D.Lgs. 50/2016, tramite BdO su Mepa rivolta a tutti gli operatori economici
iscritti su Mepa nella categoria "Cancellerial04-cancelleria ad uso ufficio e didattico";

di approvare la lettera di invito (All. 2) ed i relativi allegati (All. A e B dichiarazione sostitutiva di

certilicazione e conto corrènte dedicato) quali documenti della procedura da gara,

Pa} 314



lHP frd,:,.fl'xn*;

di nominare Besponsabile unico del procedimento per la presente procedura la Dott.ssa Rita
Bernabei, in possesso delle necessarie competenze;
di procedere all'assunzione della prenotazione di impegno di spesa a valere sul Cap.1.2.3.1. "Spese
per il Iunzionamento dell'Agenzia Nazionale Socrates" dell'Esercizio Finanziario 2016 per I'importo
totale a base d'asta, ovvero € 27.055,00 IVA al22y" esclusa, owero € 33.007.10 inclusa IVA 22%
di trasmettere il presente atto all'Ufficio dei Servizi Finanziari per gli adempimenti di competenza.

IL DI RE GENERALE

Flaminio

Utficio Area Atlari Generali- Erasmus+
rllsP/RB- 25.11.2016

I

Esercizio f inanziario 2016
de

Capitolo....)2AÀ Euro.. .3*§Q+....1a......
r ...lUal.6ùG.....N'Pre-lmpegno...zas Euro...

izi Finanziarill Dirigente d
Fran ntani

Pag.4l4


